

Ks. Rafał Kubiak

Münster, 12.06.2024

Domplatz 8

48143 Münster

Niemcy

**STRESZCZENIE ROZPRAWY DOKTORSKIEJ KS. RAFAŁA KUBIAKA POD
TYTUŁEM: „REALIZACJA POWOŁANIA DO ŚWIĘTOŚCI W ŻYCIU
BŁOGOSŁAWIONEJ MARIII EUTHYMII ÜFFING (1914-1955)”**

Niniejsza dysertacja skupiona jest na postaci siostry Marii Euthymii Üffing a szczególnie na jej wyjątkowych cnotach które sprawiły, że stała się ona inspiracją dla wielu współczesnych lekarzy i pielęgniarek. Jednak, zanim zgłębimy jej życie i działalność, warto przyjrzeć się kontekstowi historycznemu, w którym działał Kościół katolicki w Niemczech. Dziś często ocenia się niemiecki Kościół w sposób negatywny, lecz aby zrozumieć jego położenie, należy spojrzeć na jego trudną historię.

Diecezja monasterska, w której żyła i działała siostra Maria Euthymia Üffing, stanowi istotny kontekst historyczny dla naszej analizy. Diecezja ta była świadkiem wielu wyzwań, z jakimi musiał zmierzyć się Kościół katolicki w Niemczech, poczynając od wpływu reformacji Marcina Lutra, poprzez okres rządów kanclerza Ottona Bismarcka, konflikty związane z kulturkampfem, aż po ideologię faszystowską. Kościół katolicki w Niemczech spotykał się z wieloma trudnościami, które miały istotny wpływ na jego historię i charakter. Jedną z największych wspomnianych trudności był rozłam wywołany przez reformację Marcina Lutra, która doprowadziła do podziału społeczeństwa niemieckiego na wyznawców różnych wyznań. Konflikty religijne pomiędzy katolikami a protestantami miały głęboki wpływ na życie społeczne i polityczne kraju, a także na pozycję Kościoła katolickiego w społeczeństwie. Kolejnym ciosem dla Owczarni Chrystusowej było wprowadzenie przez Ottona Bismarcka polityki Kulturkampf, czyli walki z Kościołem katolickim i jego wpływami na życie społeczne i polityczne Niemiec. Konflikty te prowadziły do represji wobec duchowieństwa, zamknięcia seminariów oraz ograniczenia działalności kościelnej.

Po okresie sekularyzacji w XIX wieku i konflikcie związanym z Kulturkampfem, większość klasztorów i zgromadzeń zakonnych została zlikwidowana, a ich majątki przejęte przez władze pruskie. Dopiero po nawiązaniu dialogu między Stolicą Apostolską a rządem

Ks. Rafał Kubiak

pruskim podjęto próby przywrócenia działalności zakonów i zgromadzeń katolickich w diecezji monasterskiej, co przyczyniło się do ożywienia życia religijnego w regionie.

Okres narodowego socjalizmu w Niemczech był czasem ciężkich prześladowań Kościoła katolickiego ze strony reżimu nazistowskiego. Pomimo prób zbliżenia się do Kościoła w celu zyskania jego poparcia, nazistowska ideologia była w sprzeczności z wartościami i nauką Kościoła. Pertraktacje w sprawie konkordatu między Kościołem a Rzeszą Niemiecką doprowadziły do zawarcia porozumienia w 1933 roku, ale nie zmniejszyły prześladowań duchownych ani nie zapewniły Kościołowi pełnej autonomii w wielu obszarach działalności.

Klemens August von Galen, biskup ordynariusz diecezji monasterskiej, wyraźnie przeciwstawiał się nazizmowi. W swoich kazaniach publicznie potępił eutanazję, aborcję oraz inne działania nazistowskiej ideologii, ryzykując tym samym utratę życia. Jego determinacja w obronie Kościoła i wartości chrześcijańskich została dostrzeżona przez Papieża Piusa XI.

Historia Zgromadzenia Sióstr Świętego Klemensa w Münster sięga roku 1808. To właśnie z tej wspólnoty pochodzi bohaterka niniejszej rozprawy doktorskiej siostra Euthymia Üffing. Należy zaznaczyć, że hitlerowska władza preferowała pracę sióstr zakonnych w szpitalach ze względu na ich niższe koszty utrzymania w porównaniu z innymi służbami. Mimo, że warunki polityczne nie sprzyjały ich służbie, siostry klementynki pozostały oddane swojej posłudze chorym i potrzebującym, pomimo trudności i ograniczeń narzuconych przez reżim nazistowski. Ich zaangażowanie pozostało niezłomne nawet w obliczu politycznych przeciwności.

Realizacja powołania do świętości w życiu błogosławionej Marii Euthymii Üffing jest niewątpliwie inspirująca i pełna poświęcenia dla innych ludzi, zwłaszcza chorych i potrzebujących. Jej przykład służby bliźnim, bezgranicznej miłości i troski o innych, nawet w najtrudniejszych warunkach, jest godny naśladowania. Jej postawa wobec osób chorych, jeńców wojennych i przymusowych robotników pokazuje, jak mocną siłą może być miłość i życzliwość w sytuacjach, które wymagają największej ludzkiej empatii i współczucia. Jest to także historia refleksji nad etyką i moralnością w służbie zdrowia oraz nad rolą religii w życiu jednostki i społeczeństwa. Przekazywanie takich historii z pokolenia na pokolenie może pomóc w kształtowaniu wrażliwości etycznej i moralnej przyszłych pokoleń lekarzy, pielęgniarek i opiekunów chorych. Warto doceniać i pielęgnować pamięć o osobach takich jak błogosławiona Maria Euthymia Üffing, które swoim życiem i działaniem świadczyły o potędze miłości i dobra w świecie pełnym cierpienia i niesprawiedliwości.

Ms. Rafał Kubicki